ПРОВЕРИ ГИ ЗНАЕЊАТА ПО ХЕМИЈА ОД 8. ОДД.
   1. Кои од наведените процеси се физички а кои хемиски:

  а) горење на свеќа

  б) кршење на стакло

  в) горење на дрво

  г) мешање на масло и вода  

  д) скиселување на млеко

  ѓ) сублимација на јод

  е) испарување на морската вода

  ж) топење на сладолед

  2.Кои од следниве супстанци се чисти а кои се смеси:

  а) нафта

  б) шеќер

  в) вино

  г) водород

  д) водена пареа

  ѓ) млеко

  3. Која од следниве смеси е хомогена а која хетерогена:

  а) песок и вода

  б) ракија

  в) чај

  г) сол и бибер

  д) оцет

  4. На разликата на кое својство се базира одделувањето на компонентите од  смеса  

      по пат на филтрација?

  5. Која метода треба да се примени за да се одвои етанолот кога е во смеса со 
      вода?

  6. во атомското јадро на некој атом има 27протони.Колкав ќе биде бројот на 
      електрони во електронската обвивка?

  7. Амонијакот се состои од елементите азот и водород. Дали молекулата на 
      амонијакот е изградена од атоми од ист вид или од различен вид?

  8. Кој е хемиски симбол на хром?

  а) Mn

  б) Cl

  в) Cr

  г) Ca

  д) Pb

  9. Кои од следниве формули се формули на прости супстанци а кои на 
     соединенија?

  а) Co

  б) HClO3
  в) O3
  г) CO

  д) Br2
  10. Aтомот на еден елемент содржи 11 протони и 12 неутрони. Колку изнесуваат 
       атомскиот и масениот број на елементот?

       Z=                                    A=

  11. Што се изотопи?

  ________________________________________________________________

  12. Колку ќе изнесува полнежот на јонот што го образува некој елемент кој има шест 
        валентни електрони?

  а) +6         б) -6         в) +2           г) -2

  13. Во која периода ќе се наоѓа некој елемент ако неговиот атом содржи три 
        електронски слоја?

  14. Јонската врска се образува при: (заокружи го точниот исказ)

  а) меѓу типичен метал и типичен неметал

  б) при формирање на јонска врска се образуваат молекули

  в) со размена на електрони

  г) со јонска врска се сврзуваат атоми од ист вид

  15. Со каква врска би се сврзале атомите на сулфур и кислород кога градат сулфур 
        диоксид?

  16. Во кои од наведените соединенија постојат поларни а во кои неполарни 
        ковалентни врски?

  а) Br2  -

  б) N2  -

  в) HF  -

  г) F2  -

  д) NH3 -

  17. Која е формулата на стронциум оксид?

  a) SrO2                   б) StO                   в) SrO                       г) StO2
  18. Како гласи името на соединението чија формула е SnO2?

  а) стронциум диоксид  

  б) калај (IV) оксид

  в) калај оксид

  г) стронциум (IV) оксид

  19. Кои од следниве оксиди се метални а кои неметални?

  а) Cl2O7  -        

  б) TiO2 -

  в) Rb2O -

  г) SO3 -

  д) NO2 -

   20. Kој е носител на киселинските својства кај киселините?

   21. Како се нарекуваат солите на фосфореста киселина?

  а) фосфити   б) фосфиди   в) фосфориди    г) фосфати   д) фосфорестити

  22. Класифицирај ги киселините според составот:

  HNO3, H2CO3, H2SO4, HBr, HF, HNO2
  а) бескислородни:

  б) кислородни:

  23. Кој е носител на на базните својства кај хидроксидите?

  ___________________________________________________________________

  24. Колку е валентна OH-групата?

  ___________________________________________________________________

  25. Реакција на неутрализавија е реакција меѓу______________и_____________.

  26. Кои се продукти на реакцијата помеѓу:

  NaCl  +  H2SO4 =

  27. Амониум групата може да се сретне во состав на:

  а) киселина и хидроксид

  б) хидроксид и сол

  в) сол и киселина

  г) хидроксид и оксид

  д) сол и оксид

  28. Кое е името на следното соединениеCu3(PO4)2?

  a) бакар(II)фосфат

  б) бакар(III)фосфат

  в) бакар(II)фосфид

  г) бакар дифосфат

  29. Како народно се вика следното соединение NaHCO3:

  а) готварска сол

  б) варовник

  в) сода бикарбона

  г) жива сода

  д) син камен

  30. Како се нарекуваат солите кои во својот состав содржат молекули на вода?

  __________________________________________________________________
  31. Определи ги оксидационите броеви на атомите на елементите во следните 
        соединенија:HCl, NO2, SiO2, H3PO4, KOH, NaI.

  32. Која од наведените промени на оксидационите броеви се однесува на 

   оксидација а која на редукција?

  а) од -3 во -5

  б) од -3 во +1

  в) од 0 во -4

  г) од+2 во -4

  33. Со која од хемиските равенки е претставена оксидо редукциона реакција?

  а) NaCl + AgNO3 = AgCl + NaNO3
  б) HCl + NaOH = NaCl + H2O

  в) 2Na + 2H2O = 2NaOH + H2
  г) CaO + H2O = Ca(OH)2
  34. Колку изнесува моларната маса наCoSo4 6H2O?

  35. Колкав е односот на масите на водород,јаглерод и кослород во јаглеродна 
        киселина?

                               Ar (H)=1,       Ar (C) = 12,         Ar (O) = 16

  а) 1 : 6 : 24                               

  б) 1 : 12 : 48

  в) 1 : 12 : 16

  г) 2 : 12 : 48

  д) 2 : 12 : 16

  36. Колку изнесува молскиот (количествениот) однос на калиум,сулфур и кислород 
        во калиум сулфат?

  а) 1 : 1 : 4

  б) 1 : 1 : 1

  в) 2 : 1 : 4

  г) 1 : 2 : 4

  д) 2 : 1 : 3

  37. Сулфидната руда ќе премине во оксидна со постапка на:

  а) пржење,     б) редукција,           в) печење,     г) неутрализација,      д) растворање   

  38. Една смеса е составена од готварска сол и креда во прав и има маса 10g.  

        Масата на кредата изнесува 3,5g. Колку изнесуваат масените удели на солта и  

        кредата?

  39. Што е алотропија и кои се познати алотропски модификации на кислород и  

        јаглерод?

  40. Колкава е масата на сулфурна киселина во растворот за акумулатори, ако 

        нејзиниот масен удел изнесува 29 %, а масата на растворот е 1,23kg?

     Забелешка:

